
                                                                                                                        COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE  

  

 

            

              

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 188 

 

Del 22.11.2021 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

COMUNI DI PETILIA POLICASTRO. CONCESSIONE IN COMODATO D’USO DEL 

MEZZO FIAT DUCATO EM 102 FV, PER IL TRASPORTO DEGLI ALUNNI DISABILI 

  

 

 

 

 

L’anno duemila VENTUNO  il giorno 20, del mese di NOVEMBRE, nella Sede del Co.Pro.S.S., il Direttore – 

Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:      

  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CO.PRO.S.S.        PROVINCIA DI CROTONE 

________________________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  

 Il Co.Pro.S.S. è proprietario di 4 mezzi d mezzi omologati per il trasporto di soggetti non autosufficienti: 

 Per mancanza di finanziamenti, il servizio di trasporto per disabili, attivato sin dal 1999, è stato sospeso e 

quindi i mezzi sono inutilizzati; 

 Con nota prot. n  5678 del 04.11.2021, il Sindaco del Comune di Petilia Policastro , Avv. Simone SAPORITO,  

ha chiesto a questo Consorzio l’ utilizzo del mezzo di trasporto, già in comodato al Comune, al fine di 

continuare a  garantire il diritto allo studio agli alunni disabili che frequentano le scuole dell’obbligo;  

CONSIDERATO CHE  i mezzi non vengono, al momento, utilizzati per il servizio di trasporto erogato dal 

Co.Pro.S.S.; 

 

PRESO ATTO della necessità di  dare pari opportunità e garantire il diritto allo studio agli alunni disabili,  residenti nel 

Comune Petilia Policastro,  che  frequentano le scuole primaria e secondaria di I° grado; 

 

ACCERTATO CHE il mezzo Fiat Ducato targato EM 102 FV è già in uso dal Comune di Petilia Policastro, giusto 

Accordo del 12.011.2015; 

 

RITENUTO di poter continuare a concedere,  in comodato d’uso, al Comune di Petilia Policastro,  il mezzo FIAT 

Ducato targato EM 102 FV , che verrà utilizzato per il trasporto degli alunni disabili verso le scuole di appartenenza; 

  

STABILIRE che le spese relative all’utilizzo del mezzo, che saranno regolate nell’accordo, allegato al presente atto, 

saranno a completo carico del Comune di Petilia Policastro; 

 

VISTI: 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la responsabilità dei 

responsabili dei settori; 

 l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure di assunzione 

delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione  del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 la nota, prot. 5678 del 04.11.2021, a firma del il Sindaco de Comune di Petilia Policastro, Avv. Simone 

Saporito 

 

      

 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 

2. Di concedere, in comodato d’uso, al Comune di Petilia Policastro,  il mezzo FIAT Ducato targato EM 102 FV, che 

verrà utilizzato per il trasporto degli alunni disabili che frequentano le scuole primarie e secondarie di  I° grado; 

3. Di procedere alla  stipula dell’accordo , che si allega alla presente, che regolerà i termini del comodato; 

4. Dare atto che la presente determina: 

a) va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

b) va inserita nel fascicolo delle determine.  

      F.t     F.to 

 Il Direttore 

          Dott.ssa Alba FUSTO

 _____________________  

 

 

 



 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 

 

OGGETTO: 

COMUNI DI PETILIA POLICASTRO. CONCESSIONE IN COMODATO D’USO DEL 

MEZZO FIAT DUCATO EM 102 FV, PER IL TRASPORTO DEGLI ALUNNI DISABILI 

  

 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, 

n. 267.- 

 

 ATTESTA 

  

Non comporta impegno di spesa; 

 

           

Data 22.11.2021        Il Responsabile 

                    Dott.ssa Alba FUSTO 

             _______________________ 

                                                                

 

   

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, appone  il visto di regolarità contabile successivo alla copertura finanziaria.  

 

 

 

  

Data 22.11.2021 

 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa Alba FUSTO 

           _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 

pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 

 

Crotone  

 

 

 

                        

Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  

  Dott.ssa Maria  SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ACCORDO 

TRA  

IL CO.PRO.S.S. - CONSORZIO PROVINCIALE PER I SERVIZI SOCIALI 

E  

IL COMUNE DI PETILIA PO9LICASTRO  

Comodato d’uso del mezzo Fiat Ducato targato EM 102 FV  per il trasporto degli alunni disabili verso le 

scuole di appartenenza  

 

PREMESSO che 

 

 Il Co.Pro.S.S. è proprietario di n. 4 mezzi di omologati per il trasporto di soggetti non autosufficienti; 

 nel 1999 è stato attivato il “servizio di trasporto a favore dei residenti del territorio della Provincia di 

Crotone che dal proprio comune devono raggiungere i centri di riabilitazione che sono presenti nel 

Comune capoluogo di Crotone”; 

 per mancanza di risorse economiche in questo  momento detto servizio è stato sospeso; 

 il Comune di Petilia Policastro, Comune facente parte del Consorzio, con nota prot. n. 5678 del 

04.11.2021,  ha richiesto l’utilizzo di un mezzo per effettuare il servizio di trasporto degli alunni 

disabili che frequentano le scuole dell’obbligo; 

 

Considerato che al momento un mezzo omologato per il trasporto di disabili non viene utilizzato; 
 

Preso atto della necessità di  dare pari opportunità ai ragazzi disabili e  garantire loro il diritto allo studio; 

 

Tutto ciò premesso e nella comune intesa che la narrativa che precede formi parte integrante e sostanziale 

della presente convenzione tra: 

tra  

Co.Pro.S.S. – Consorzio Provinciale per i Servizi Sociali, – partita IVA01050260791, Co.Pro.S.S. – Consorzio 

Provinciale per i Servizi Sociali, – qui rappresentato dal Commissario, Ing. Franco PARISE, in qualità di 

Commissario domiciliato per la suddetta qualifica in Via Mario Nicoletta n. 28- Crotone 

 

e 

Il Comune di Petilia Policastro, Partita Iva ………………………………… qui rappresentato dall’Avv. Simone 

SAPORITO , in qualità di Sindaco pro-tempore 

 

SI CONCORDA 

Di procedere alla sottoscrizione del presente accordo e, a tal fine, si individuano le seguenti procedure: 

 

1. Il Co.Pro.S.S. concede al Comune di Petilia Policastro, comune Consorziato, in comodato d’uso il 

mezzo Fiat Ducato targato EM 102 FV omologato per il trasporto di soggetti disabili; 

2. Il  Sindaco del Comune di Petilia Policastro  disporrà l’utilizzo del mezzo al fine di garantire il diritto 

allo studio degli alunni disabili che frequentano ole scuole dell’obbligo; 

3. Il Comune provvederà a sostenere le spese per la manutenzione ordinaria e straordinaria del mezzo;  

4. Il Comune provvederà, altresì, a sostenere le spese di assicurazione RC e casco e le spese della tassa 

di proprietà del Mezzo ( bollo ) 

5. Il presente protocollo avrà validità per un anno (22.11.2022); 

6. Il Comune di Petilia Policastro  si impegna ad interrompere il rapporto di comodato nel momento in 

cui si presentasse la necessità da parte del Consorzio di utilizzare il mezzo  per un servizio a favore di 

tutta la comunità Consortile; 

 



 

7. dalla data della firma del presente protocollo ogni responsabilità relativa al mezzo di trasporto sarà a 

carico del Comune di  Petilia Policastro. 

 

Crotone  

Prot.  

 

 

 

 Per il Co.Pro.S.S.            per il Comune di Petilia Policastro  

 Il Commissario                                                           Il Sindaco  

Ing. Franco PARISE                  Avv. Simone SAPORITO  

 

 

 

 

 
 


